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ABSTRAKT

Obsahem práce je posouzení součinnosti složek Integrovaného záchranného systému (dále

jen „IZS“) při řešení mimořádné události. Tato práce se dělí na teoretickou a praktickou část.

V teoretické jsou definovány základní pojmy, které se vztahují k dané problematice, dále

součinnost složek, legislativa a základní dokumenty vztahující se k bezpečnosti České re-

publiky. Dále jsou zde popsány mimořádné události a prezentovány hrozby z Analýzy hro-

zeb pro Českou republiku. Poslední kapitola se věnuje popisu typových činností IZS.

Praktická část je věnována obci s rozšířenou působností Bystřice nad Pernštejnem, kde jsem

popsala základní složky IZS v obci. Dále je na konkrétním případu mimořádné události pro-

věřena součinnost složek na místě zásahu při záchranných a likvidačních pracích. Poslední

část je věnována navrhovaným opatřením ke zlepšení spolupráce mezi složkami IZS.

Klíčová slova: Integrovaný záchranný systém, součinnost složek IZS, záchranné a likvi-

dační práce, mimořádná událost

ABSTRACT

The content of the work is the assessment of cooperation between bodies of the Integrated

rescue system (next only „IRS“) in solving an emergency event. The work is divided in the

theoretical and practical part.

The teoretical part defines the basic terms that are relevant for the topic, the cooperation of

the individual bodies, legislation and base documents related to the safety of the Czech Re-

public. Further, there are described the emergency events and also threats from Analysis of

threats for the Czech Republic. The last chapter belongs to the description of typified actions

of IRS.

I have chosen a city with widespread coverage Bystřice nad Pernštejnem for my practical

part, where I described basic bodies of the Integrated rescue system. Furthermore, there is

examined the cooperation of bodies in a place of intervention in a specific emergency event

for rescue and liquidating works. The last part is devoted to the proposed measures to im-

prove cooperation between bodies of the IRS.

Keywords: Integrated Rescue System, Cooperation between the IRS Bodies, Rescue and

Liquidating Works, Emergency Event.
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ÚVOD

S mimořádnými událostmi, haváriemi a živelními pohromami se shledáváme denně, a s tím

souvisí i činnost složek Integrovaného záchranného systému, který vznikl právě z potřeby

každodenní činnosti záchranářů. Mimořádné události mohou způsobit škody na životech,

zdraví osob a zvířat, dále na majetku či životním prostředí, proto je důležité, aby koordinace

složek byla na dobré úrovni a jednotlivé složky mezi sebou dokázaly spolupracovat.

Složky Integrovaného záchranného systému jsou předurčeny k provádění záchranných a li-

kvidačních prací. Ke zkvalitnění spolupráce složek IZS pomáhají typové činnosti, což jsou

postupy jednotlivých složek při konkrétních mimořádných událostech, které slouží k tomu,

aby mohly být v budoucnu použity a nedocházelo při zásahu k nervozitě a zmatečným situ-

acím.

Cílem práce je zhodnotit současný stav součinnosti, personálního a materiálního zabezpe-

čení systému v obci s rozšířenou působností Bystřice nad Pernštejnem a navrhnout případná

opatření pro zkvalitnění spolupráce složek Integrovaného záchranného systému.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM ČESKÉ REPUBLIKY

Bezpečnostní systém prezentuje systém práv a povinností orgánů státní správy, samosprávy,

soukromých osob a občanů vedoucí k zajištění bezpečnosti všech jeho součástí bez ohledu

na druh hrozby a její rozměr. [1]

Bezpečnost je pojem, který má v dnešní době mnoho podob, protože se vyskytuje v mnoha

oborech. V základní rovině o něm však můžeme říci, že se jedná o stav, kdy je systém

schopný čelit známým hrozbám vnějším i vnitřním, které mohou negativně působit proti

prvkům tak, aby byla struktura bezpečnostního systému zachována. [2]

V České republice (dále jen „ČR“) garantují bezpečnost následující orgány: Prezident re-

publiky jako vrchní velitel ozbrojených sil ČR, Parlament ČR, Vláda. Dalšími odpovědnými

orgány jsou ozbrojené bezpečnostní sbory, záchranné sbory, které zajišťují ochranu života

a zdraví obyvatel a majetku před požáry a poskytují účinnou pomoc při řešení mimořádných

událostí, havarijní služby, státní orgány, orgány územních samosprávních celků, právnické

a fyzické osoby. [2, 3]

Z právního pohledu je bezpečnostní systém definován především v ústavním zákoně

č. 110/1998Sb., o bezpečnosti České republiky, Ústavě ČR, zákonu č. 222/1999 Sb., o za-

jišťování obrany ČR a důležitými dokumenty jsou také Bezpečnostní strategie České repub-

liky a Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030. [4]

Funkční bezpečnostní systém prezentuje prostředek pro účinné zvládání krizových situací

vojenského i nevojenského rázu, zajišťuje prevenci a přípravu na eventuální krizové situace

a jejich včasné odhalení. [5]

1.1 Bezpečnostní strategie České republiky 2015

Jde o základní vládní dokument bezpečnostní politiky ČR, který byl zpracován vládou spolu

s Kanceláří prezidenta republiky a Parlamentem ČR, navazují na něj koncepce a strategie,

kterou je například vojenská strategie, či obranná strategie. V bezpečnostní strategii jsou

popsány podmínky k ochraně základních hodnot, zájmů, či snižování rizika. [5]

ČR rozlišuje své bezpečnostní zájmy podle stupňů důležitosti do tří kategorií: životní, stra-

tegické a další významné. Životní zájmy slouží k zajištění svrchovanosti, politické samo-

statnosti ČR, územní celistvosti, zachování všech náležitostí demokratického státu, i co se

týká garance a ochrany základních lidských práv a svobod občanů. Druhou kategorií jsou

strategické zájmy, které slouží k hájení životních zájmů, kterými mohou být například
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zabezpečení surovinové, energetické a potravinové bezpečnosti ČR. Další významné zájmy

podporují životní a strategické zájmy a zvyšují odolnost společnosti vzhledem k bezpeč-

nostním hrozbám. [2, 5]

Bezpečnostní hrozby jsou definovány díky analýze bezpečnostního prostředí. V Bezpeč-

nostní strategii z roku 2015 je vymezeno 11 hrozeb, kterými jsou:

• Oslabování mechanismu kooperativní bezpečnosti i politických a mezinárodněpráv-

ních závazků v oblasti bezpečnosti.

• Nestabilita a regionální konflikty v euroatlantickém prostoru a jeho okolí.

• Terorismus.

• Šíření zbraní hromadného ničení a jejich nosičů.

• Kybernetické útoky.

• Negativní aspekty mezinárodní migrace.

• Extremismus a nárůst interetnického a sociálního napětí.

• Organizovaný zločin, zejména závažná hospodářská a finanční kriminalita, korupce,

obchodování s lidmi a drogová kriminalita.

• Ohrožení funkčnosti kritické infrastruktury.

• Přerušení dodávek strategických surovin nebo energie.

• Pohromy přírodního a antropogenního původu a jiné mimořádné události. [5]

1.2 Koncepce ochrany obyvatelstva

Ochrana obyvatelstva nespočívá jen v plnění úkolů civilní ochrany, a to zejména varování,

evakuaci, ukrytí a nouzové přežití obyvatelstva, ale je třeba ji chápat jako souhrn činností

a úkolů orgánů veřejné správy, právnických a podnikajících fyzických osob a občanů, které

vedou k zajištění ochrany života, zdraví, majetku a životního prostředí, ve shodě s právními

předpisy. Každý orgán má přidělené úkoly, které jsou nepřenositelné a vykonávání vyplývá

z konkrétních ustanovení právních předpisů. [6]

V roce 2013 byla zpracována Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do

roku 2030, kde jsou strategické analýzy důležitých oblastí. Je zde využita metoda SWOT1

1 Strengths (silné stránky), Weaknesses (slabé stránky), Opportunities (příležitosti), Threats (hrozby). Jedná se

o univerzální analytickou techniku pro zhodnocení vnitřních a vnějších faktorů ovlivňujících úspěšnost záměru.
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ve které byly hodnoceny síly, věcné zdroje, úkoly ochrany obyvatelstva, krizové řízení, vý-

chova a vzdělání a věda, výzkum, rozvoj a inovace. [6]

Koncepce vychází z bezpečnostních hrozeb vymezených v Bezpečnostní strategii ČR z orku

2011 a z Harmonogramu přípravy a zpracování krizových plánů, které schválila Bezpeč-

nostní rada státu usnesením č. 295 roku 2002. Při vyhotovování se vycházelo i z dalších


[…]


něných ZZS a v neposlední řadě pomoc při evakuaci z výrobní haly. Zdolávání úniku nebez-

pečných látek patří mezi jedno z nejsložitějších zásahů a vzhledem k tomu, že tyto události

nejsou na denním pořádku je třeba, aby se konala cvičení, aby mohly jednotlivé složky IZS

zlepšit jednotlivé činnosti k zefektivnění zásahu a minimalizaci ohrožení v případě skuteč-

ného zásahu. Neodmyslitelnou součást tvoří spojení mezi složkami IZS, které je na dobré

úrovni. Důležitá je komunikace mezi jednotlivými příslušníky složek na místě zásahu, aby

si navzájem naslouchali a poslouchali rozkazy velitele zásahu.

Touto mimořádnou událostí je možné ověřit funkčnost dokumentace zdolávání požáru, do-

jezdových časů jednotek IZS, ověření činnosti zaměstnanců dle předpisů požární ochrany,

spolupráce složek v místě zásahu a také prověření telefonní linky OPIS Jihlava.
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12 NAVRHOVANÁ OPATŘENÍ KE ZKVALITNĚNÍ SPOLUPRÁCE

Jako opatření pro nasimulovanou mimořádnou událost bych uvedla, že by bylo vhodné, aby

jednotky sboru dobrovolných hasičů měly lepší odbornou způsobilost, komunikace mezi

ostatními složkami a především uvést do povědomí u SDH, PČR, ZZS typové činnosti, pro-

tože někteří příslušníci nemají ponětí, o co v nich vlastně jde.

Pokud se zaměřím na ORP, tak jednoznačně navýšení personálního stavu u základních

složek IZS v Bystřici nad Pernštejnem. Do dvou měsíců mají u PČR a HZS odcházet dva

příslušníci, což znamená, že by nebyly směny pokryty. S tímto problémem souvisí přede-

vším i finanční ohodnocení příslušníků jednotlivých složek IZS. Nově se tímto tématem za-

bývá „Odborná aliance IZS“, jejíž důvodem vzniku bylo změnit a zlepšit podmínky pří-

slušníků a pracovníků pracujících ve složkách IZS. [27]

HZS mohl zastávat prvotní funkci ZZS, jako je tomu například v Německu a vzhledem

k tomu, že v tomto ORP je pouze RZP a dle statistik za poslední půlrok se zvýšil počet do-

pravních nehod a dojezdová doba RV z Nového Města na Moravě hraje někdy rozhodující

roli v záchraně životů. Případně vrátit do ORP rychlou lékařskou pomoc.

Dále by bylo vhodné, aby všechny složky začaly aktivně používat systém GINA, který

slouží k přehledné situaci na místě zásahu. Díky němu velitel zásahu otevírá na tabletu plány

budov, vidí ZZS a PČR na cestě k zásahu. PČR díky němu může řídit dopravu. Klíčem je

digitální propojení všech zasahujících složek v reálním čase. Systém je zaměřen na každou

fázi záchranné operace, od přijetí oznámení, efektivním výjezdem, navigací na místo zásahu

a v neposlední řadě koordinací všech jednotek. [51]

Vzhledem k četnosti taktických cvičení není možné, aby se ho účastnili ve službě všichni

příslušníci složek IZS, mohou se ho ovšem účastnit ve svém volnu alespoň v roli pozorova-

tele.

Ke zkvalitnění spolupráce by bylo také vhodné aktualizovat důležité dokumenty jako

je například požární řád města Bystřice nad Pernštejnem, který nebyl od roku 2004 aktuali-

zován.
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ZÁVĚR

Práce je zaměřená na spolupráci složek IZS, důkladněji pak na součinnost základních složek

IZS v ORP Bystřice nad Pernštejnem.

V teoretické části jsou popsány základní dokumenty, které se vztahují k problematice IZS,

dále jsou zde uveden právní rámec, který je zásadním předpokladem úspěšné spolupráce

složek. Jsou zde také popsány základní a ostatní složky IZS, mimořádné události. Nedílnou

součástí jsou typové činnosti, které představují dokumentaci ke zkvalitnění spolupráce slo-

žek při společném zásahu.

Praktická část je zaměřena na ORP Bystřice nad Pernštejnem a jsou zde popsány základní

složky, které se v obci nacházejí. Díky získaným informacím lze říci, že spolupráce složek

zde je na dobré úrovni. V práci je SWOT analýza, která se zaměřuje na vyhodnocení jednot-

livých faktorů ovlivňujících spolupráci jednotlivých složek. Z pohledu personálního zabez-

pečení jsou nedostatky, které je třeba řešit. Z materiálního hlediska je stav dostačující, a roku

2020 bude například na hasičskou stanici Bystřice nad Pernštejnem pořízena nová CAS,

která bude nahrazovat CAS 24/3200/500. Dle dosavadních poznatků z mimořádných udá-

lostí v obci jsem nasimulovala mimořádnou událost s únikem nebezpečné látky a následným

požárem, kde jsem popsala postupy a činnosti jednotlivých složek, které se na likvidaci udá-

losti podílejí. Následně jsem díky zjištěným nedostatkům ve spolupráci navrhla opatření ke

zlepšení současného stavu.

Závěrem je třeba říci, že je součinnost složek IZS v ČR na dobré úrovni a pravidelná cvičení,

které složky IZS absolvují jsou důležitým předpokladem pro kvalitu spolupráce, jak už díky

postupům z typových činností, tak jiných námětů, aby při mimořádných událostech jednot-

livé složky věděly, co mají dělat a nedocházelo k selhání lidského faktoru z důsledku nervo-

zity z neznámého.
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Česká republika.
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IZS
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OPIS

ORP

PČR

SDH

ZaLP

ZZS

Integrovaný záchranný systém.

Jednotky požární ochrany.

Operační a informační středisko.

Obec s rozšířenou působností.

Policie České republiky.

Sbor dobrovolných hasičů.
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Zdravotnická záchranná služba.
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