Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

1/2

Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Lenka Prokopová

Oponent bakalářské práce: Ing. Ivan Princ

Akademický rok: 2018/2019

Téma bakalářské práce: Součinnost složek Integrovaného záchranného systému při ře-

šení mimořádné události

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Lenka Prokopová zpracovala a odevzdala k obhajobě bakalářskou práci na zadané

téma v rozsahu 64 stran textu doplněného 14 obrázky, 2 tabulky, 2 přílohami a 2 grafy. Stu-

dentka použila 51 zdrojů literatury a elektronických odkazů, z toho žádný zahraniční. Cíl prá-

ce s použitými metodami jsou formulovány v samostatné kapitole (kapitola 7) na začátku

praktické části práce. Cíl práce pak téměř duplicitně formuluje i v úvodu práce /vyvstává

otázka, které cíle hodnotit). V kapitole sedm jsou formulovány správně, výstižně a respektují

zadání bakalářské práce. Právní normy zmíněné v práci jsou aktuální. Norma 690–3 je dodr-

žena. Při zpracování práce vycházela ze studia širokého spektra literatury a pramenů, znalosti

konkrétního prostředí. Při zpracování se studentka nevyhnula formálním chybám (např.

v textu používá zosobňování – str. 33 /„…následně zhodnotím situaci…“/; v názvech práv-

ních norem používá malá písmena – str. 10; v příloze II chybí celá jedna část tabulky i se zá-

hlavím tabulky a prvními 13 body, tím pádem nevím, co znamenají data ve sloupcích /i když

jsem to našel v textu v praktické části na str. 49 – pozn. oponenta/; chybí slovo ve větě – str.

52 /„HZS mohl zastávat prvotní funkci ZZS“/; špatné gramatické spojení – str. 49 /„…únik 12

kg chlornanu sodného, jde se o žíravou,…“/; text na str. 47 není v okrajích stránky /celý od-

stavec v podkapitole 11.1/; ve SWOT analýze chybí druhá část analýzy, tj. grafická část
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SWOT analýzy, současně by mně zajímalo, jak studentka na str. 46 došla po sečtení „VH“

silných a slabých stránek ke kladnému výsledku 0,5 /2,9-2,5/)?

Teoretická část práce obsahuje 6 kapitol. Autorka v prvních čtyřech kapitolách vymezuje po-

jem bezpečnostní systém v kontextu Integrovaného záchranného systému včetně součinnosti

jeho složek a právního ukotvení. V předposlední kapitole studentka vymezuje pojem mimo-

řádná událost v kontextu vyhlašování poplachových stupňů. V poslední kapitole teoretické

části studentka definuje společné typové činnosti IZS. Poslední dvě kapitoly mohla studentka

prohodit, aby byla zachována kontinuita kapitol s tématikou IZS.

Praktická část má šest kapitol. V první jsou uvedeny cíle a metody zpracování práce. Student-

ka v první kapitole charakterizuje zájmové území ORP Bystřice nad Pernštejnem a analyzuje

jeho složky IZS. V následující kapitole je výčet uskutečněných a plánovaných společných

taktických cvičení IZS v zájmovém kraji Vysočina. Ve čtvrté kapitole praktické části provedla

studentka SWOT analýzu součinnosti složek IZS (připomínky jsem již vyjádřil). V následující

kapitole studentka zpracovala případovou studii havárie s únikem nebezpečné látky v areálu

společnosti s využitím softwarového nástroje SW Practis. V poslední kapitole praktické části

uvádí návrhy opatření ke zlepšení spolupráce mezi složkami IZS.

Závěr – Vytýčené cíle byly splněny. Celkově je možno práci hodnotit jako dobrou. Přes uve-

dené výhrady doporučuji bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. V návrzích uvádíte: „Jako opatření pro nasimulovanou mimořádnou událost bych

uvedla, že by bylo vhodné, aby jednotky sboru dobrovolných hasičů měly lepší odbor-

nou způsobilost, komunikace mezi ostatními složkami a především uvést do povědomí

u SDH, PČR, ZZS typové činnosti, protože někteří příslušníci nemají ponětí, o co v

nich vlastně jde.“ Otázka zní: Jakým způsobem chcete Vámi uvedené opatření imple-

mentovat do praxe?

2. V návrzích uvádíte: „HZS by mohl zastávat prvotní funkci ZZS, jako je tomu například

v Německu a vzhledem k tomu, že v tomto ORP je pouze RZP a dle statistik za poslední

půlrok se zvýšil počet dopravních nehod a dojezdová doba RV z Nového Města na Mo-

ravě hraje někdy rozhodující roli v záchraně životů. Případně vrátit do ORP rychlou

lékařskou pomoc“. Otázka zní: Jakým způsobem chcete Vámi uvedené opatření im-

plementovat do praxe?

3. V návrzích uvádíte: „Ke zkvalitnění spolupráce by bylo také vhodné aktualizovat důle-

žité dokumenty jako je například požární řád města Bystřice nad Pernštejnem, který

nebyl od roku 2004 aktualizován.“ Otázka zní: Předložila nebo projednávala jste tento

Váš návrh s nějakou odpovědnou osobou s Městského úřadu v Bystřici nad Pernštej-

nem? Když ano, tak s jakým výsledkem?

4. Na str. 49 píšete: „Při okyselení roztoku chlornanu sodného se uvolňuje nebezpečný

plynný chlor, který může být doprovázen i dalšími nebezpečnými plyny.“ Otázka zní:

Jaké další nebezpečné plyny mohou vznikat při reakci chlornanu sodného s kyselina-

mi?
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Klasifikace oponenta bakalářské práce: …C – dobře…….........................

V Uherském Hradišti dne……………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A – výborně B – velmi dobře C – dobře D – uspokojivě E – dostatečně F – nedostatečně